

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023)

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 133/KHLT-SGDĐT-CDN ngày 31/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023);

Thực hiện Kế hoạch năm học 2023-2024 và thiết thực chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023); tiếp tục tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới sáng tạo trong dạy học” trong toàn ngành, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; động viên, khích lệ toàn ngành vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành.

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh phô trương hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân

- Tổ chức phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt trong giáo viên và học sinh.

- Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

2.3. Thời gian thực hiện

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt từ ngày 01/11/2023 đến hết ngày 20/11/2023.

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 11/2023.

3. Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

3.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: ½ ngày, từ 09h30', ngày 17/11/2023 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Thành phần, trân trọng kính mời:

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

- Tổ phóng viên Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao huyện.

3.3. Chương trình gặp mặt

(1) Văn nghệ chào mừng (02 tiết mục);

(2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

(3) Phát biểu ôn lại truyền thống của ngành giáo dục của đồng chí Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

(4) Phát biểu đại diện của cán bộ quản lý;

(5) Bế mạc.

3.4. Phong chữ

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**GẶP MẶT
NHÂN KỶ NIỆM 41 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM
(20/11/1982 - 20/11/2023)**

Cát Hải, ngày 17 tháng 11 năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Triển khai các nội dung theo Kế hoạch đề ra, cụ thể: chuẩn bị nội dung, chương trình gặp mặt; văn nghệ; công tác tổ chức; giấy mời; hội trường; công tác khánh tiết; đón tiếp đại biểu...

2. Các đơn vị trường học

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) tại địa phương.

- Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam thiết thực, ý nghĩa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện (báo cáo);
- Các đơn vị trường học trên địa bàn;
- LĐ, CV PGDĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

